
 
DETERMINAZIONE N.  280 

 

29 OTTOBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: ACCERTAMENTO SANZIONE 

AMMINISTRATIVA  PER IMPORTI INDEBITAMENTE PERCEPITI DELLA 

BORSA DI STUDIO A.A. 2013/2014  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 disciplina il “sistema educativo di istruzione e formazione 

del Trentino”, riconoscendo le peculiarità dei corsi di alta formazione professionale, a cui si accede 

con il titolo conseguito al termine dei percorsi del secondo ciclo di durata quinquennale o di durata 

almeno quadriennale per la formazione e istruzione  professionale; 

 

l’articolo 78 della citata L.P. 5/2006 prevede che Opera Universitaria provveda all’offerta degli 

strumenti e delle provvidenze a favore degli studenti che frequentano i corsi di Alta Formazione 

Professionale; 

 

il Consiglio di Amministrazione, con provvedimento n. 12 di data 27 maggio 2013, ha autorizzato il 

direttore del1’Ente all’approvazione del Bando per l’a.a. 2013/2014 per il conferimento di borsa di 

studio e posto alloggio agli studenti iscritti a corsi di Alta Formazione Professionale; 

 

con determinazione n. 139 di data 13 giugno 2013 è stato approvato il Bando a.a. 2013/2014 per il 

conferimento della borsa di studio e posto alloggio per gli studenti iscritti ai corsi di Alta 

Formazione Professionale; 

 

con determinazione n. 31 di data 30 gennaio 2014 è stata predisposta la prima graduatoria per le 

borse di studio destinate agli studenti dei corsi di Alta Formazione Professionale che hanno 

presentato la domanda di benefici nel periodo dal 8 gennaio 2014 al 31 marzo 2014; 
 

 

la Giunta della Provincia Autonoma di Trento con deliberazione n. 2960 del 23 dicembre 2010, 

integrata dalla deliberazione n. 2031 del 28 settembre 2012 stabilisce le direttive per i controlli sulle 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 71 decreto del 

Presidente della Repubblica n.445 di data 28 dicembre 2000; 

  



 2  

 

il Nucleo di Controllo Provinciale ha riscontrato e segnalato all’Ente delle difformità relative alle 

dichiarazioni ICEF nella domanda dello studente (OMISSIS); 

 

nella graduatoria borse di studio a.a. 2013/2014 destinate agli studenti dei corsi di Alta Formazione 

Professionale approvata con determinazione n. 31 di data 30 gennaio 2014 lo studente (OMISSIS)è 

risultato beneficiario di una borsa di studio dell’importo di € (OMISSIS); 

 

il Nucleo di Controllo Provinciale ha notificato in data in data 5 novembre 2014 al (OMISSIS), 

padre dello studente e firmatario della dichiarazione ICEF, alcune irregolarità. L’interessato non ha 

fornito alcuna osservazione scritta riguardante l’infondatezza delle attestazioni ricevute entro i 

termini stabiliti; 

  

sulla base dei nuovi dati, si è provveduto al ricalcolo degli importi della borsa di studio che ha 

comportato l’annullamento dell’intero beneficio: 

 

Cognome Nome C.F. Tipo studente 

Borsa di 

studio 
ricevuta 

Borsa di 

studio 
ricalcolata 

Indebito 

arricchimento 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS  OMISSIS 

 

il Bando per l’a.a. 2013/2014 per il conferimento di borsa di studio e posto alloggio agli studenti iscritti 

a corsi di Alta Formazione Professionale prevedeva al punto 12 la sanzione amministrativa pari al 

doppio delle somme impropriamente percepite; 

 

l’art. 16 della legge 689/1981 prevede, entro sessanta giorni dalla notifica della violazione, il 

pagamento di una somma in misura ridotta pari alla terza parte della sanzione amministrativa 

prevista oltre alle spese di notifica; 

 

con determinazione n. 206 del 6 agosto 2015 è stato accertato l’importo dell’indebito vantaggio per 

€ (OMISSIS) rimandando a successivo provvedimento l’accertamento della sanzione 

amministrativa essendo essa da determinare sulla base della data di pagamento; 

 

con raccomandata giudiziaria del 6 agosto 2015 veniva notificata in data 14 agosto 2015 la sanzione 

amministrativa allo studente (OMISSIS); 

 

lo studente ha provveduto in data 12 ottobre 2015 al pagamento della sanzione ridotta a un terzo, 

alle spese di notifica  e dell’indebito arricchimento. Il pagamento è avvenuto entro i termini di 

sessanta giorni necessari per il diritto alla riduzione della sanzione.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 



 3  

 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 

 vista la comunicazione del Nucleo di Controllo della Provincia Autonoma di Trento 

 visto art. 16 della legge 689/1981 “Sanzioni amministrative” 

 Vista la Determina 206 dell’ 8 agosto 2015 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della restituzione dell’indebito vantaggio da parte dello studente 

(OMISSIS); 

 

2. di accertare sul capitolo 65 “Entrate varie ed arrotondamenti” del bilancio 2015 l’importo di 

€ (OMISSIS) relativo alla sanzione e alle spese di notifica per indebito arricchimento della 

borsa di studio dell’a.a. 2013/2014 dello studente (OMISSIS). 
 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo65  –acc.to. n. 285  per € OMISSIS.= 

Trento, _______________________________ 

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 


